黑龙江省住房和城乡建设厅关于印发 《黑龙江省房屋建筑

和市政基础设施工程项目管理机构人员配置管理暂行办

法》的通知

黑建规范〔2020〕8号

各市（地）住房和城乡建设局，哈尔滨新区住房和城乡建设

局、佳木斯市住房保障局：

为进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程项目管理，

规范施工现场项目管理机构，确保工程建设项目质量安全，

我厅制定《黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程项目管理

机构人员配置管理暂行办法》，现印发给你们，请认真贯彻

执行。

附件：黑龙江省房屋建筑和市政基础设施工程项目管

理机构人员配置管理暂行办法

黑龙江省住房和城乡建设厅

2020年 11月 16日

黑龙江省房屋建筑和市政基础设施 工程

项目管理机构人员配置管理暂行办法

第一章 总 则

第一条为进一步加强房屋建筑和市政基础设施工程项

目管理，优化施工现场项目管理机构配置，提高施工现场管

控水平，保证工程建设项目质量安全，参照住建部《建筑与

市政工程施工现场专业人员职业标准》（JGJ/T250-2011），

结合本省实际，制定本办法。

第二条省住房和城乡建设行业主管部门（以下简称住建

行业主管部门）是全省房屋建筑和市政基础设施工程项目管

理的主管部门，负责本办法的监督实施工作，各市（地）、

县（区）住建行业主管部门按照项目管理权限负责所辖区域

本办法的监督实施工作。

第三条施工单位（包括总承包和专业承包）应组建与拟

承揽工程项目相适应的项目管理机构，项目管理机构应按本

办法确定的标准配置人员。

第四条项目管理机构人员包括项目负责人、技术负责人

等主要管理人员，施工员、质量员、安全员、标准员、材料

员、机械员、劳务员、资料员等专业管理人员。

第五条施工员、质量员分为土建施工、装饰装修、设备

安装和市政工程四个子专业，施工单位应按照不同施工阶段

配备专业人员。

第二章 项目管理机构人员主要职责

第六条 项目负责人由法定代表人授权并任命，全面负

责工程项目质量、进度、成本控制，安全、合同、信息管理，

参与各方组织协调等工作。

第七条项目技术负责人由法定代表人任命，负责工程项

目技术方案的编制、图纸会审、技术核定、技术交底、技术

复核等工作。

第八条项目管理机构专业人员主要职责。

施工员主要职责：在施工现场从事施工组织策划，施工

技术与管理，以及施工进度、成本、质量和安全控制等工作。

质量员主要职责：在施工现场从事施工质量策划、过程

控制、检查、监督、验收等工作。

安全员主要职责：在施工现场从事施工安全、职业健康

策划、检查、监督等工作。

标准员主要职责：在施工现场从事工程建设标准实施组

织、监督、效果评价等工作。

材料员主要职责：在施工现场从事施工材料计划、采购、

检查、统计、核算等工作。

机械员主要职责：在施工现场从事施工机械的计划、安

全使用监督检查、成本统计核算等工作。

劳务员主要职责：在施工现场从事劳务管理计划、劳务

人员资格审查与培训、劳动合同与工资管理、劳务纠纷处理

等工作。

资料员主要职责：在施工现场从事施工信息资料的收

集、整理、保管、归档、移交等工作。

第三章 项目管理机构人员资格标准

第九条项目负责人应具备注册建造师执业资格和安全

生产考核合格 B证，按照注册建造师执业工程规模标准承揽

工程。工程总承包项目负责人可按照住建部《房屋建筑和市

政基础设施项目工程总承包管理办法》执行。

第十条技术负责人应具备工程建设类注册执业资格或

工程技术类职称。

初级职称人员可担任小型工程技术负责人；中级职称人

员可担任中、小类型工程技术负责人；高级职称人员可担任

大、中、小类型技术负责人。

第十一条项目管理机构其他专业人员应具备施工现场

专业人员职业能力信息或工程建设类注册执业资格，应符合

《建筑与市政工程施工现场专业人员职业标准》中施工现场

职业实践最小年限的要求，其中安全员应具备安全生产考核

合格 C证。

第十二条项目管理机构人员应熟悉相关法律法规、标准

和管理规定，具备良好的职业操守和较强质量、安全意识。

第四章 项目管理机构人员配备和变更

第十三条 建设单位在招标时，应要求施工单位按照不低于

本办法标准数量配备项目管理机构人员，施工单位可根据

项目管理需要增加岗位或人员。

第十四条 施工单位在开工前，应将项目管理机构人员

信息上传至施工现场信息化管理平台，包括项目管理机构人

员的劳动关系和社保关系。

第十五条 项目管理机构人员可在同一项目兼职，但兼

职不得超过 2 个岗位。同一岗位人员配备超过 2 人及以上

的，施工单位应明确该岗位的负责人。

第十六条 项目管理机构人员在全省施工现场信息化

管理平台（以下简称施工现场管理平台）实施考勤。项目

开工后每周一、三、五为考勤日，中止施工期间或国家法

定节假日除外。

第十七条项目负责人原则上不得变更，特殊情况必须

进行变更的，应按照《黑龙江省房屋建筑和市政基础设施

工程施工招标投标管理办法》执行。

项目管理机构其他人员原则上不得变更，特殊情况必

须进行变更的，由施工单位通过施工现场管理平台经监理

单位确认，建设单位同意后，报项目所在地住建行业主管

部门履行变更手续。

更换人员应符合项目管理机构人员资格标准，并与施

工单位建立劳动关系和社保关系。

第十八条 工程项目竣工验收合格后，项目管理机构

人员可参与其他工程项目管理。

第五章 监督管理

第十九条 施工单位未按照标准配置项目管理机构人

员的，由项目所在地住建行业主管部门限期责令改正，并

记入不良信用记录 3 个月。

第二十条 项目管理机构人员 30 日内累计 2 次及以上

未考勤的，由建设单位或监理单位约谈施工单位，责令限

期改正；30 日内累计 4 次及以上未考勤的，由项目所在

地住建行业主管部门约谈施工单位，责令限期改正；30

日内累计 6 次及以上未考勤的，视为未在岗履职，由项目

所在地住建行业主管部门视情节轻重对施工单位及相关

人员记入不良信用记录 3-6 个月。

第二十一条 施工单位未履行变更手续变更项目管理

机构人员的，由项目所在地住建行业主管部门责令限期改

正，视情节轻重对施工单位及相关人员记入不良信用记录

3-6 个月。

第六章 附 则

第二十二条 本办法由省住房和城乡建设厅负责解释。

第二十三条 本办法未规定部分按照国家、省现行法律

法规和部门规章执行。

第二十四条 本办法自 2020 年 12 月 1 日起施行。

附表 1：

房屋建筑工程施工管理人员数量配备标准

（以建筑面积划分）

（单位：人）

序

号

人员

类别

工程

规模

工业、民用与公共建筑工程 住宅小区或建筑群体工程

小型

（＜

3000m2）

中型

（3000-
30000m2）

大型

（30000m2

以上）

小型

（＜

3000m2）

中型

（3000-
100000m2）

大型

（100000m2

以上）

1
项目负

责人
1 1 1 1 1 1

2
技术负

责人
1 1 1 1 1 1

3 施工员 1 1 2 1 2 5

4 安全员 1 2 3 1 3 3

5 质量员 1 2 3 1 3 4

6 标准员 1* 1* 1* 1* 1* 1*

7 材料员 1* 1* 1* 1* 1* 2*

8 机械员 1* 1* 2* 1* 1* 3*

9 劳务员 1* 1* 1* 1* 1* 2*

10 资料员 1* 1* 1* 1* 1* 2*

注：1.工业、民用与公共建筑工程，建筑面积在 30000m2以上时，每增加 50000m2，增加配

备施工员、质量员各 1人。

2.住宅小区或建筑群体工程建筑面积 100000m2以上时，每增加 50000m2，增加配备施

工员、质量员各 1人。

3.工业、民用与公共建筑工程、住宅小区或建筑群体工程安全员配备标准：10000m2及

以下，至少 1人；10000m2～50000m2，至少 2人；50000m2以上，至少 3人，应当设置安全

主管，按土建、装饰装修、机电设备等专业设置专职安全生产管理人员。

4.特大型工程可按照实际情况配置人员，但不得低于本标准工程类别划分中最大规模的

人员配置要求。

5.此标准为最低配置标准，工程规模以施工合同为准。

6.可兼任的岗位用*表示。

附表 2：

市政基础设施工程施工管理人员数量配备标准

（以工程造价划分）

（单位：

人）

序

号

人员

类别

工程

规模

小型

（＜5000万）

中型

（5000万-1亿）

大型

（在 1亿以上）

1 项目负责人 1 1 1

2 技术负责人 1 1 1

3 施工员 1 2 2

4 安全员 1 2 3

5 质量员 1 2 2

6 标准员 1* 1* 1*

7 材料员 1* 1* 1*

8 机械员 1* 1* 1*

9 劳务员 1* 1* 1*

10 资料员 1* 1* 1*

注：1.工程造价在 1亿以上的工程，每增加 5000万，增加配备施工员、质量员各 1人。

2.1亿以上，安全员配备至少 3人，应当设置安全主管，按土建、机电设备等专业设置

专职安全生产管理人员。

3.特大型工程可按照实际情况配置人员，但不得低于本标准工程类别划分中最大规模的

人员配置要求。

4.此标准为最低配置标准，工程规模以施工合同为准。

5.可兼任的岗位用*表示。

附表 3：

专业承包工程施工管理人员数量配备标准

（单位：人）

序

号

人员类别

工程规模

配备人数

1 项目负责人 1

2 技术负责人 1

3 施工员 1

4 安全员 1

5 质量员 1

6 标准员 1*

7 材料员 1*

8 机械员 1*

9 劳务员 1*

10 资料员 1*

注：1.专业承包工程，根据工期要求、所承担的分部分项工程的工程质量和施工危险程度增

加施工员、质量员数量，

2.安全员配备标准：施工人员 50人以下的，应当设置 1名专职安全生产管理人员；50

人-200人的，应设 2名专职安全生产管理人员；200人以上的，应根据所承担的分部分项工

程施工危险实际情况增配，并不少于企业总人数的 5‰。

3.此标准为最低配置标准，工程规模以施工合同为准。

4.可兼任的岗位用*表示。